
 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6           Σελίδα 1 από 12 
                     

 
 

 

 
 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Επιχειρησιακού Προγράμματος  
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ και 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 
Μονάδα B1 
Λεωφ. Μεσογείων 56 
115 27 Αθήνα 
 

 

 
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 

ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 
 
 Ημερομηνία: 18/9/2017 
 Α.Π.: 4534 / B1 / 1023 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Θέμα: Πρώτη (1η) τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης ερευνητικών έργων  για τη Δράση ‘’Ειδικές Δράσεις 
«ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ»’’ 

 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 
  
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98). 
2. Τον N. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) 
Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

3. Τον N. 4310/2014 (ΦΕΚ 258/Α/08.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και 
Καινοτομία και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τον Ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Β 83), όπως ισχύει. 
5. Το Π.Δ. 123/2016 (Α΄208) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων». 

6. Το Π.Δ. 125/2016 (Α 210) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών». 

7. Την Π.Α. Υ197/2016 (B 3722) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομίας και Ανάπτυξης, Αλέξανδρο Χαρίτση», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

8. Τον υπ. αριθμ. 34686/27.03.2015 (ΥΟΔΔ 178) Διορισμό της μετακλητής Ειδικής 
Γραμματέως της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ. 

9. Τη με Α.Π. 66135/ΕΥΘΥ455/15.06.2017 (ΦΕΚ/Β/2064/2017) Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομίας, και Ανάπτυξης  «Τροποποίηση της με αριθμό 67743/ΕΥΘΥ/615/ 
24-06-2015 υπουργικής απόφασης «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 

ΑΔΑ: 67ΛΦ465ΧΙ8-Ω8Ω



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 2 από 12       

 
 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 παρ 1 του ν.4314/2014 και κατάργηση της  αριθ. 
1121/408Δ/Φ03/2012 (Β 655) κοινής υπουργικής απόφασης». 

10. Την με Α.Π. 113091/05.11.2015 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού «Ανάθεση αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ ΕΠΑνΕΚ» 
(ΑΔΑ: Ω01Λ4653Ο7-Κ2Φ). 

11. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό 
Σύμφωνο για το πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 
final/23.05.2014. 

12. Την με Α.Π. 177229/ 15.12.2014 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την έγκριση της 
Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το Επιχειρησιακού Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» (ΑΔΑ: 7ΠΧΒ0-2ΥΜ). 

13. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του 
στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 
2014GR16M2OP001). 

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και την 
κατάργηση του υπ. αρ. 1080/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου. 

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006. 

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 480/2014 της Επιτροπής της 3ης Μαρτίου 2014 «για τη 
συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου περί καθορισμού Κοινών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το ΤΣ, το 
ΕΓΤΑΑ και το ΕΤΘ&Α και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το ΤΣ 
και το ΕΤΘ&Α».   

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί 
καθορισμού κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ.1302/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και 
διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα 
μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης 
και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των 
δεδομένων. 

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 
για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός 
Κανονισμός»). 

19. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής 
ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01). 

20. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις 
για την έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία» (2014/C 198/01). 

21. Την με Α.Π. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 Υπουργική Απόφαση τροποποίησης και 
αντικατάστασης της 81986/EYΘY712/31-07-2015 Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί 
Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 
από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (Β΄3521). 

ΑΔΑ: 67ΛΦ465ΧΙ8-Ω8Ω



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 3 από 12       

 
 

22. Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των 
πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 
20.05.2003]. 

23. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που 
χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις 
στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση», όπως ισχύει.  

24. Την Κ.Υ.Α. 82192/ΕΥΣΣΑ 1810/04.08.2015 (Β΄ 1862) με την οποία εγκρίνεται η «Εθνική 
Στρατηγική ΕΤΑΚ για την Έξυπνη Εξειδίκευση 2014- 2020», όπως ισχύει. 

25. Το με Α. Π. 4843/119432/03.11.215 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής 
και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων με θέμα: «Κριτήριο Διαχωρισμού». 

26. Την με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ1217/08.12.2015 (ΦΕΚ Β’ 2784/21.12.2015) Κοινή Απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα 
δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών από πόρους του Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση 
Προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με 
το άρθρο 22 του Ν. 4314/2014». 

27. Την με ΑΠ 49939/ΕΥΚΕ1942/13.05.2016 Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Κρατικές 
ενισχύσεις και δημόσια χρηματοδότηση ερευνητικών οργανισμών – Ερευνητικών 
υποδομών και Α.Π. 115970/ΕΥΚΕ203/13.11.2015 «Κρατικές ενισχύσεις και RIS3» όπως 
ισχύει. 

28. Την με Α.Π. 74391/ΕΥΚΕ2634/13.07.2016 Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ με θέμα «Οδηγίες στους 
φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση κρατικών ενισχύσεων κατά την προγραμματική 
περίοδο 2014-2020».  

29. Το με Α.Π. 127093/ΕΥΘΥ 813/30.11.2016 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Μακροχρόνιες 
υποχρεώσεις για δράσεις Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας (ΕΤΑΚ) στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020». 

30. To με Α.Π. 42649/EYKE5351/10.04.2017 έγγραφο της EYKE «Διευκρινίσεις σχετικά με 
ζητήματα εφαρμογής του Καν. 651/2014, ως προς το χαρακτηρισμό μιας επιχείρησης ως 
προβληματικής». 

31. Tην με Α.Π. 48087/EYKE5479/26.04.2017 εγκύκλιο της EYKE με θέμα: «Περιγραφή 
διαδικασιών, ροών εργασίας και ρόλων προς τους φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση 
κρατικών ενισχύσεων κατά την ΠΠ 2014-2020». 

32. Την Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού με αριθμό 
81986/EΥΘΥ 712/31.07.2015 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014–2020 − Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014−2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων» (ΦΕΚ 1822/Β/24.08.2015). 

33. Την με Α.Π. 7923/1890A1/21.12.2016 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας 
και Ανάπτυξης (ΦΕΚ Β 4419/30.12.2016) «Ορισμός της ΓΓΕΤ ως Ενδιάμεσου Φορέα του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» - 
Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για τις Ειδικές Δράσεις «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - 
«ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ», όπως 
διορθώθηκε στο ΦΕΚ Β 124/24.01.2017. 

34. Την από 25.06.2015 απόφαση της 1ης συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκε η 
εξειδίκευση της Δράσης 01-1b-1.1-01: Δράσεις για την προαγωγή επιχειρηματικών 
επενδύσεων στην Έρευνα και Καινοτομία, όπως τροποποιήθηκε με την από 13.10.2016 
απόφαση της 2ης συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία». 

35. Την με Α.Π. 2935/763Α1/19.06.2017 απόφαση με γραπτή διαδικασία (18η) της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με 
την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των ερευνητικών έργων στο 
πλαίσιο των ειδικών δράσεων «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - 
«ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ». 

ΑΔΑ: 67ΛΦ465ΧΙ8-Ω8Ω



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 4 από 12       

 
 

36. Την με αρ. πρωτ. 68303/ΕΥΚΕ 5821/19.06.2017 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ 2945/19.06.2017) 
γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ). 

37. Το με Α.Π. 92415/ΕΥΚΕ6282/28.08.2017 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Οδηγίες και 
Παρότρυνση Τήρησης Διαδικασιών προς Φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση 
Κρατικών Ενισχύσεων». 

38. Την με Α.Π.ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 3402/2769/Α2/10.07.2017 (α/α ΟΠΣ 2335 και κωδικό 011ΚΕ) 
Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα : «Πρόσκληση 
υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση ‘’Ειδικές 
Δράσεις «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 
ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ»’’, ΕΣΠΑ 2014 – 2020μ (ΑΔΑ Ψ40Μ465ΧΙ8-ΘΥΘ). 

39. To υπ΄ αριθμόν 150086/Ι2/11.09.2017 (Α.Π.ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ 4384/12.09.2017 αίτημα 
τροποποίησης της πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στη δράση ‘’Ειδικές 
Δράσεις «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ»’’ 

40.  Την με Α.Π. 4419/1406/A2/13.09.2017  σύμφωνη γνώμη της Μονάδας Α2.  
41. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Την τροποποίηση της Απόφασης με Α.Π. 3402/2769/Α2/10.07.2017 με θέμα Πρόσκληση υποβολής 
αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση ‘’Ειδικές Δράσεις 
«ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», 
ΕΣΠΑ 2014 – 2020 (ΑΔΑ: Ψ40Μ465ΧΙ8-ΘΥΘ) ως προς τα κάτωθι σημεία: 
 

Α. Τη μετάθεση της ημερομηνίας έναρξης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης και της 
καταληκτικής ημερομηνίας της με Α.Π. 3402/2769/Α2/10.07.2017 Πρόσκλησης υποβολής 
Αιτήσεων Χρηματοδότησης στην Δράση ‘’Ειδικές Δράσεις «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - 
«ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» -«ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ»’’, στο πλαίσιο του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014-2020. 

 

Συγκεκριμένα, η παράγραφος του σημείου 8 της απόφασης: 

 

«Η ημερομηνία έναρξης ηλεκτρονικής υποβολής των Αιτήσεων Χρηματοδότησης στο 
Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (www.ependyseis.gr/mis) ορίζεται η  19 
Σεπτεμβρίου 2017 και ώρα 16:00 με καταληκτική ημερομηνία την 20 Οκτωβρίου 2017 
και ώρα 16:00.» 

 

αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«Η ημερομηνία έναρξης ηλεκτρονικής υποβολής των Αιτήσεων Χρηματοδότησης στο 
Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (www.ependyseis.gr/mis) ορίζεται η 15 

http://www.ependyseis.gr/mis
http://www.ependyseis.gr/mis
ΑΔΑ: 67ΛΦ465ΧΙ8-Ω8Ω



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 5 από 12       

 
 

Νοεμβρίου 2017 και ώρα 16:00 με καταληκτική ημερομηνία την 15 Δεκεμβρίου 2017 και 
ώρα 16:00.» 

 

Επίσης, η παράγραφος του σημείου 3 της απόφασης: 

  

«Ο προϋπολογισμός της Δημοσίας Δαπάνης της Δράσης ‘’Ειδικές Δράσεις 
«ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ» εκτιμάται ότι θα ανέλθει σε 30.000.000€ (Δημόσια Δαπάνη). Ο προϋπολογισμός 
(Δημόσια Δαπάνη) ανέρχεται σε 24.250.000€. Η διαφορά μεταξύ του συνολικού 
προϋπολογισμού και της δημοσίας δαπάνης ορίζεται ως η ιδιωτική συμμετοχή, η οποία θα 
καλυφθεί από τους δικαιούχους.» 

 

αντικαθίσταται ως εξής: 

  

«Ο συνολικός προϋπολογισμός της Δράσης ‘’Ειδικές Δράσεις «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - 
«ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ» εκτιμάται ότι θα 
ανέλθει σε 30.000.000€. Η Δημόσια Δαπάνη της Δράσης  ανέρχεται σε 24.250.000€. Η 
διαφορά μεταξύ του συνολικού προϋπολογισμού και της δημοσίας δαπάνης ορίζεται ως η 
ιδιωτική συμμετοχή, η οποία θα καλυφθεί από τους δικαιούχους.» 

 

Β. Την τροποποίηση ορισμένων σημείων της αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης ‘’Ειδικές 
Δράσεις «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 
ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ» (Απόφαση με Α.Π. 3402/2769/Α2/10.07.2017), λόγω: 

• της ανάγκης για ομογενοποίηση της αρίθμησης των περιοχών παρέμβασης και των 
προτεραιοτήτων ΕΤΑ της στρατηγικής RIS3,  

• της ανάγκης να επικαιροποιηθεί το υπόδειγμα εντύπου υποβολής πρότασης ερευνητικού 
έργου σύμφωνα με την υλοποίηση στο ΠΣΚΕ των μενού της υποβολής Αιτήσεων 
Χρηματοδότησης στη Δράση, 

• της ανάγκης να ληφθεί υπόψη το με Α.Π. 64925/ΕΥΚΕ5796/09.06.2017 έγγραφο της ΕΥΚΕ 
με θέμα «Διευκρινίσεις σχετικά με ζητήματα εφαρμογής του Καν. Ε. Ε. 651/2014», ως προς 
τον χαρακτηρισμό μιας επιχείρησης ως προβληματικής και ειδικότερα στις περιπτώσεις των 
ατομικών επιχειρήσεων, 

με δεδομένο ότι οι εν λόγω αλλαγές δεν επιφέρουν αλλοίωση στις βασικές προϋποθέσεις 
συμμετοχής και επιλογής των ερευνητικών έργων. 

Συγκεκριμένα: 

 

1. Στην ενότητα 4- ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ – ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ εισάγεται το 
με Α.Π. 64925/ΕΥΚΕ5796/09.06.2017 έγγραφο της ΕΥΚΕ και επικαιροποιούνται οι κωδικοί 
προτεραιότητας ΕΤΑ.  

 

ΑΔΑ: 67ΛΦ465ΧΙ8-Ω8Ω



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 6 από 12       

 
 

1.1 Συγκεκριμένα η παράγραφος που ακολουθεί: 

 

«Εξαιρούνται οι επιχειρήσεις: 

i  σε βάρος των οποίων εκκρεμεί εκτέλεση προηγουμένης απόφασης ανάκτησης της 
Ευρωπαϊκής επιτροπής για αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθείσες κρατικές 
ενισχύσεις. 

 ii    οι οποίες βρίσκονται υπό πτώχευση, εκκαθάριση ή αναγκαστική διαχείριση. 

iii οι οποίες θεωρούνται προβληματικές κατά τον ορισμό του άρθρου 2, σημείο 18, του 
Κανονισμού ΕΕ 651/2014. 

 Ο ορισμός της προβληματικής επιχείρησης σύμφωνα με τον Κανονισμό ΕΕ 651/2014 
παρατίθεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ III της παρούσας πρόσκλησης, καθώς και στην με Α.Π.  
48087/ EYKE5479/26.04.2017 εγκύκλιο της EYKE  (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ XIII). 

iv. οι οποίες έχουν λάβει ενίσχυση διάσωσης ή αναδιάρθρωσης  

Όμως, αποτελούν δυνητικό δικαιούχο οι επιχειρήσεις που έχουν λάβει μεν ενίσχυση 
διάσωσης αλλά έχουν αποπληρώσει το δάνειο και έχει λυθεί η σύμβαση εγγύησης 
καθώς και οι επιχειρήσεις που έχουν λάβει ενίσχυση αναδιάρθρωσης η οποία έχει 
ολοκληρωθεί.» 

 

αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«Εξαιρούνται οι επιχειρήσεις: 

i  σε βάρος των οποίων εκκρεμεί εκτέλεση προηγουμένης απόφασης ανάκτησης της 
Ευρωπαϊκής επιτροπής για αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθείσες κρατικές 
ενισχύσεις. 

 ii    οι οποίες βρίσκονται υπό πτώχευση, εκκαθάριση ή αναγκαστική διαχείριση. 

iii οι οποίες θεωρούνται προβληματικές κατά τον ορισμό του άρθρου 2, σημείο 18, του 
Κανονισμού ΕΕ 651/2014. 

 Ο ορισμός της προβληματικής επιχείρησης σύμφωνα με τον Κανονισμό ΕΕ 651/2014 
παρατίθεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ III της παρούσας πρόσκλησης, καθώς και στα με Α.Π. 
42649/EYKE5351/10.04.2017 και 64925/ΕΥΚΕ5796/09.06.2017 έγγραφα της EYKE  
(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ XIII). 

iv. οι οποίες έχουν λάβει ενίσχυση διάσωσης ή αναδιάρθρωσης  

Όμως, αποτελούν δυνητικό δικαιούχο οι επιχειρήσεις που έχουν λάβει μεν ενίσχυση 
διάσωσης αλλά έχουν αποπληρώσει το δάνειο και έχει λυθεί η σύμβαση εγγύησης 
καθώς και οι επιχειρήσεις που έχουν λάβει ενίσχυση αναδιάρθρωσης η οποία έχει 
ολοκληρωθεί.» 

 

ΑΔΑ: 67ΛΦ465ΧΙ8-Ω8Ω



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 7 από 12       

 
 

1.2 Επίσης, ο Πίνακας 2 και η παράγραφος που ακολουθεί: 

 

«Πίνακας 2: Βασικά χαρακτηριστικά συμπράξεων ανά ειδική δράση. 
 

Ειδική Δράση 

 

 

Αριθμός και Είδος  

Δικαιούχων Φορέων  

Ποσοστό 

προϋπολογισμού 

των επιχειρήσεων 

επί του συνολικού 

προϋπολογισμού  

Επιλέξιμοι κωδικοί 
προτεραιότητας 
ΕΤΑ του 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 
IV  Κανονιστικό 

πλαίσιο 

 
Υ

Δ
Α

ΤΟ
Κ

Α
Λ

Λ
ΙΕ

Ρ
ΓΕ

ΙΕ
Σ 

 

 
Α’ Σχήμα 

Σύμπραξη τουλάχιστον 
μιας επιχείρησης και ενός 
Οργανισμού έρευνας και 
διάδοσης γνώσεων 

≥ 40% 

3.1.1, 3.1.2, 

3.1.3, 3.2.1, 
3.2.2, 3.3.3, 
3.4.1, 3.4.2 και 

3.5.2 του Πίνακα 
Α 

Άρθρο 19, 25 & 

28 του EE  
651/2014 και 

άρθρο 2.1.1 

σημείο 19 του 
2014/C 198/01 

 

Β’ Σχήμα 

 

Σύμπραξη δύο (2) ή 

περισσοτέρων 
Οργανισμών έρευνας 
και διάδοσης γνώσεων  

- 

3.3.1, 3.3.2, 3.5.1, 

3.5.3, 3.6.1 και 

3.6.2 του Πίνακα Α 

Άρθρο 30 του EE 

651/2014 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ 

ΥΛΙΚΑ 

Σύμπραξη 3-6 φορέων 

 

Τουλάχιστον 2 

επιχειρήσεις στους 3-4 

φορείς 

Τουλάχιστον 3 

επιχειρήσεις στους 5-6 

φορείς 

 

≥ 40% 

Όλοι οι κωδικοί 
του Πίνακα Β 

Άρθρο 19, 25 & 
28 του EE  

651/2014 και 

άρθρο 2.1.1 
σημείο 19 του 

2014/C 198/01 

ΑΝΟΙΧΤΗ 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 

ΣΤΟΝ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ 

Σύμπραξη τουλάχιστον 
μιας επιχείρησης, ενός 
Οργανισμού έρευνας και 
διάδοσης γνώσεων και 
ενός φορέα πολιτισμού  

≥ 20% 
Όλοι οι κωδικοί 
του Πίνακα Γ 

Άρθρο 19, 25 & 
28 του EE  
651/2014 και 

άρθρο 2.1.1 
σημείο 19 του 
2014/C 198/01 

 

Επισημαίνεται ότι για τις προτεραιότητες ΕΤΑ της ειδικής δράσης «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» 
με κωδικούς:  

ΑΔΑ: 67ΛΦ465ΧΙ8-Ω8Ω



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 8 από 12       

 
 

• 3.6.1 «Αναγνώριση και απομόνωση βιοδραστικών ουσιών από θαλάσσιους οργανισμούς 
(φύκια, μαλάκια, κλπ) που έχουν φαρμακευτικό ή άλλο ενδιαφέρον (καλλυντικά, τρόφιμα, 
κλπ)» και 

• 3.6.2 «Αναγνώριση και καλλιέργεια τοπικών ειδών φυτοπλαγκτού. Παραγωγή προϊόντων 
από φύκη (έλαια, αντιοξειδωτικά, φυσικές χρωστικές, ενεργοί πολυσακχαρίτες, 
βιοδραστικά πρόσθετα, συμπληρώματα διατροφής)» 

είναι δυνατή η υποβολή αίτησης χρηματοδότησης από έναν και μόνο Οργανισμό έρευνας και 
διάδοσης γνώσεων.» 

 

αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Πίνακας 2: Βασικά χαρακτηριστικά συμπράξεων ανά ειδική δράση. 
 

Ειδική Δράση 

 

 

Αριθμός και Είδος  

Δικαιούχων Φορέων  

Ποσοστό 

προϋπολογισμού 

των επιχειρήσεων 

επί του συνολικού 

προϋπολογισμού  

Επιλέξιμοι κωδικοί 
προτεραιότητας 
ΕΤΑ του 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 
IV  Κανονιστικό 

πλαίσιο 

 
Υ

Δ
Α

ΤΟ
Κ

Α
Λ

Λ
ΙΕ

Ρ
ΓΕ

ΙΕ
Σ 

 

 
Α’ Σχήμα 

Σύμπραξη τουλάχιστον 
μιας επιχείρησης και ενός 
Οργανισμού έρευνας και 
διάδοσης γνώσεων 

≥ 40% 

3.9.1, 3.9.2, 

3.9.3, 3.10.1, 
3.10.2, 3.11.3, 
3.12.1, 3.12.2 

και 3.13.2 του 
Πίνακα Α 

Άρθρο 19, 25 & 

28 του EE  
651/2014 και 

άρθρο 2.1.1 

σημείο 19 του 
2014/C 198/01 

 

Β’ Σχήμα 

 

Σύμπραξη δύο (2) ή 

περισσοτέρων 
Οργανισμών έρευνας 
και διάδοσης γνώσεων  

- 

3.11.1, 3.11.2, 

3.13.1, 3.13.3, 

3.14.1 και 3.14.2 

του Πίνακα Α 

Άρθρο 30 του EE 

651/2014 

ΑΔΑ: 67ΛΦ465ΧΙ8-Ω8Ω



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 9 από 12       

 
 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ 

ΥΛΙΚΑ 

Σύμπραξη 3-6 φορέων 

 

Τουλάχιστον 2 

επιχειρήσεις στους 3-4 

φορείς 

Τουλάχιστον 3 

επιχειρήσεις στους 5-6 

φορείς 

 

≥ 40% 

Όλοι οι κωδικοί 
του Πίνακα Β 

Άρθρο 19, 25 & 
28 του EE  

651/2014 και 

άρθρο 2.1.1 
σημείο 19 του 

2014/C 198/01 

ΑΝΟΙΧΤΗ 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 

ΣΤΟΝ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ 

Σύμπραξη τουλάχιστον 
μιας επιχείρησης, ενός 
Οργανισμού έρευνας και 
διάδοσης γνώσεων και 
ενός φορέα πολιτισμού  

≥ 20% 
Όλοι οι κωδικοί 
του Πίνακα Γ 

Άρθρο 19, 25 & 
28 του EE  
651/2014 και 

άρθρο 2.1.1 
σημείο 19 του 
2014/C 198/01 

 

Επισημαίνεται ότι για τις προτεραιότητες ΕΤΑ της ειδικής δράσης «ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» 
με κωδικούς:  

• 3.14.1 «Αναγνώριση και απομόνωση βιοδραστικών ουσιών από θαλάσσιους οργανισμούς 
(φύκια, μαλάκια, κλπ) που έχουν φαρμακευτικό ή άλλο ενδιαφέρον (καλλυντικά, τρόφιμα, 
κλπ)» και 

• 3.14.2 «Αναγνώριση και καλλιέργεια τοπικών ειδών φυτοπλαγκτού. Παραγωγή προϊόντων 
από φύκη (έλαια, αντιοξειδωτικά, φυσικές χρωστικές, ενεργοί πολυσακχαρίτες, 
βιοδραστικά πρόσθετα, συμπληρώματα διατροφής)» 

είναι δυνατή η υποβολή αίτησης χρηματοδότησης από έναν και μόνο Οργανισμό έρευνας και 
διάδοσης γνώσεων.» 

 

2. Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV: ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ 
ΕΤΑ, για λόγους εναρμόνισης και ομογενοποίησης της αρίθμησης των στοιχείων της 
στρατηγικής RIS3, επικαιροποιείται η αρίθμηση των περιοχών παρέμβασης και των 
προτεραιοτήτων ΕΤΑ, των οποίων το λεκτικό μένει αμετάβλητο. 

 

3. Επιπλέον, τροποποιείται το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII: ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΝΤΥΠΟ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ και αντικαθίσταται με νέο, επικαιροποιημένο σύμφωνα με 
την υλοποίηση στο ΠΣΚΕ των μενού της υποβολής Αιτήσεων Χρηματοδότησης στη Δράση. 

 

4.  Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VIII: ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ συμπληρώνεται διευκρίνιση αναφορικά με τον έλεγχο του 
χαρακτηρισμού μιας ατομικής επιχείρησης ως προβληματικής ή μη.  

ΑΔΑ: 67ΛΦ465ΧΙ8-Ω8Ω



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 10 από 12       

 
 

  

Συγκεκριμένα η παράγραφος που ακολουθεί: 

«ε. (ισχύει μόνο για επιχειρήσεις) ο δικαιούχος «……………..….» δεν 
χαρακτηρίζεται ως προβληματική (κατά την έννοια του σημείου 18 του 
άρθρου 2 του Κανονισμού αριθ. 651/2014). Για κάθε επιχείρηση, πλην 
ατομικής, καταγράφονται και υπολογίζονται (στην υπεύθυνη δήλωση ή σε 
συνημμένο σε αυτήν έγγραφο) οι δείκτες (ΤΥΠΟΣ 1, ΤΥΠΟΣ 2, ΤΥΠΟΣ 3) 
που δίνονται στο στάδιο 4 «Αξιολόγηση μιας επιχείρησης ως ΜΗ 
προβληματικής βάσει δεικτών» του με Α.Π. 42649/ΕΥΚΕ 5351/10-04-2017 
έγγραφο της EYKE με θέμα: «Διευκρινήσεις σχετικά με ζητήματα εφαρμογής 
του Καν. Ε.Ε. 651/2014, ως προς τον χαρακτηρισμό μιας επιχείρησης ως 
προβληματικής» (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ XIΙI της Αναλυτικής Πρόσκλησης), όπου οι 
δείκτες αυτοί εφαρμόζονται.»    

 

αντικαθίσταται ως εξής: 
 

«ε. (ισχύει μόνο για επιχειρήσεις) ο δικαιούχος «……………..….» δεν 
χαρακτηρίζεται ως προβληματική (κατά την έννοια του σημείου 18 του 
άρθρου 2 του Κανονισμού αριθ. 651/2014). Για κάθε επιχείρηση, πλην 
ατομικής, καταγράφονται και υπολογίζονται (στην υπεύθυνη δήλωση ή σε 
συνημμένο σε αυτήν έγγραφο) οι δείκτες (ΤΥΠΟΣ 1, ΤΥΠΟΣ 2, ΤΥΠΟΣ 3) 
που δίνονται στο στάδιο 4 «Αξιολόγηση μιας επιχείρησης ως ΜΗ 
προβληματικής βάσει δεικτών» του με Α.Π. 42649/ΕΥΚΕ 5351/10-04-2017 
έγγραφο της EYKE με θέμα: «Διευκρινήσεις σχετικά με ζητήματα εφαρμογής 
του Καν. Ε.Ε. 651/2014, ως προς τον χαρακτηρισμό μιας επιχείρησης ως 
προβληματικής» και του με Α.Π. 64925/ΕΥΚΕ5796/09.06.2017 εγγράφου 
της ΕΥΚΕ με θέμα «Διευκρινίσεις σχετικά με ζητήματα εφαρμογής του Καν. 
Ε. Ε. 651/2014» (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ XIΙI της Αναλυτικής Πρόσκλησης), όπου οι 
δείκτες αυτοί εφαρμόζονται.»    

 

5. Στο ΠΑΡΑΡTHMA XIΙI: Το με αρ. πρωτ. 42649/EYKE5351/10.04.2017 έγγραφο της EYKE 
«Διευκρινήσεις σχετικά με ζητήματα εφαρμογής του Καν. 651/2014, ως προς το 
χαρακτηρισμό μιας επιχείρησης ως προβληματικής» προστίθεται και το με αρ. πρωτ. 
64925/ΕΥΚΕ5796/09.06.2017 έγγραφο της ΕΥΚΕ «Διευκρινήσεις σχετικά με ζητήματα 
εφαρμογής του Καν. 651/2014» και μετονομάζεται σε: Τα με αρ. πρωτ. 
42649/EYKE5351/10.04.2017 και 64925/ΕΥΚΕ5796/09.06.2017 έγγραφα της ΕΥΚΕ 
σχετικά με ζητήματα εφαρμογής του Καν. 651/2014, ως προς το χαρακτηρισμό μιας 
επιχείρησης ως προβληματικής.     

 
 
 
 

ΑΔΑ: 67ΛΦ465ΧΙ8-Ω8Ω



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 11 από 12       

 
 

 
Γ. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναγραφόμενα στην Απόφαση με Α.Π. 

3402/2769/Α2/10.07.2017 (α/α ΟΠΣ 2335 και κωδικό 011ΚΕ), με θέμα Πρόσκληση υποβολής 
αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση ‘’Ειδικές Δράσεις 
«ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - «ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 
ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 (ΑΔΑ: Ψ40Μ465ΧΙ8-ΘΥΘ). 

 
 
Δ. Αναπόσπαστο τμήμα της απόφασης είναι η συνημμένη Αναλυτική Πρόσκληση της 

Δράσης και τα Παραρτήματα αυτής, όπου έχουν ενσωματωθεί όλες οι τροποποιήσεις, 
διορθώσεις και συμπληρώσεις.  

 
Ε.  Η παρούσα τροποποίηση της Πρόσκλησης της Δράσης να αναρτηθεί στο πρόγραμμα 

ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευθεί στις ιστοσελίδες της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 
http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ www.espa.gr και της ΓΓΕΤ www.gsrt.gr. 

 

ΣΤ. Αναλυτικές πληροφορίες και ενημέρωση παρέχονται από:  

 την Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας, Δ/νση Υποστήριξης Δράσεων 
Έρευνας και Καινοτομίας, Τμήμα Σύνδεσης Έρευνας και Παραγωγής, Λεωφ. 
Μεσογείων 14-18, 115 10 Αθήνα και συγκεκριμένα από τα παρακάτω στελέχη της 
ΓΓΕΤ: 

Δρ. Δημήτριος Πουτούκης, τηλ.: +30 2107458136  

Δρ. Αθηνά Χαϊρπάλογλου, τηλ: +30 2107458122   

Για ερωτήματα, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να συμπληρώνουν το επισυναπτόμενο 
Υπόδειγμα Ερωτήσεων και να το αποστέλλουν προς την ηλεκτρονική διεύθυνση 
I2A.EidikesDraseis@gsrt.gr. 

 το Γραφείο Πληροφόρησης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ: Μεσογείων 56, Αθήνα, τηλεφωνική 
ενημέρωση στο 801 11 36 300 από σταθερό τηλέφωνο με αστική χρέωση. 

 τις ιστοσελίδες: 

 της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ  http://www.antagonistikotita.gr 

 της ΓΓΕΤ    http://www.gsrt.gr και  

 του ΕΣΠΑ   http://www.espa.gr 

 
 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομίας και Ανάπτυξης  
 
 

Αλέξανδρος Χαρίτσης 
 
 

 
Συνημμένα:  
Αναλυτική Πρόσκληση με τα Παραρτήματά της 
 
Κοινοποίηση: 
 Γραφείο Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, κ. Δ. Παπαδημητρίου 
 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, κ. Α. Χαρίτση 
 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ, κ. Π. Κορκολή 
 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, κ. Κ. Φωτάκη 
 Γραφείο Γενικής Γραμματέως Έρευνας & Τεχνολογίας, κας Μ. Κυπριανίδου 
 Εθνική Αρχή Συντονισμού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 

http://www.antagonistikotita.gr/
http://www.espa.gr/
http://www.gsrt.gr/
mailto:I2A.EidikesDraseis@gsrt.gr
http://www.antagonistikotita.gr/
http://www.gsrt.gr/
http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: 67ΛΦ465ΧΙ8-Ω8Ω



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 12 από 12       

 
 

 Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα 
 Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ) 
 Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) 
 ΜΟΔ, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας 
 
Εσωτερική διανομή: 
 Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ 
 Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 
 Μονάδες Α1, Α2, Β1, Γ 

ΑΔΑ: 67ΛΦ465ΧΙ8-Ω8Ω


	/
	Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 
	ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ
	ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ
	ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ
	ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ
	ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ


		2017-09-18T12:56:33+0300
	Athens




